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 المقامةفي الدعوى 

 المستأنف ضده /المستأنف المكلف من/

 ضده المستأنفالمستأنف/ هيئة الزكاة والضريبة والجماركضد/

  

 الحمد لله وحده والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

نه في  تاريخ الإثنينيوم إ عات م21/10/2024 ب فات ومناز نافية الأولى لمخال لدائرة الاستتتتتتتئ ، اجتمعت ا

لتتكلة بموجم الأمر الملكي رقم ) في  وذلك بمقرها، هتتتتتتتتت26/02/1444( وتاريخ 13957ضتتريبة الدخل المك

 كلٍّ من: بحضورمدينة الرياض، 

 ارئيس   … /الدكتور

  اعضو    … /الدكتور

 اعضو                                                                                                                       … /الأستاذ  

وكيلا   بصتتفته (...)هوية وطنية رقم  ،...من ، م2023/10/31وذلك للنظر في الاستتتئناف المقدم بتاريخ  

هيئة  من م2023/11/01الاستتتتتتئناف المقدم بتاريخ و( ...عن اللتتتتتركة المستتتتتتأنفة بموجم الوكالة رقم )

الدائرة الأولى للفصتتتتتتل في مخالفات ومنازعات ضتتتتتتريبة الدخل في قرار على ، الزكاة والضتتتتتتريبة والجمارك

بالربط  ةالمتعلق( Z-8850-2019الصتتتتتتادر في الدعوى رقم )( IFR-2023-8850ذي الرقم ) مدينة الرياض

ف في مواجةة هيئة الزكاة  م،2015م إلى 2013للأعوام من  الزكوي تأنم في الدعوى المقامة من المستتتتتت

 فيةا بما يأتي:  دائرة الفصلوالضريبة والجمارك، والذي قضى قرار 

 : ( مع المدعي عليةا/ هيئة الزكاة والضتتريبة والجمارك، ...)رقم مميز  ...،ثبات انتةاء خلاف المدعية/ إأولا 

م محل الدعوى، وذلك بقبول المدعى عليةا 2015م حتى 2013المتعلق ببند حوافز ومكافآت للأعوام من 

 لطلم المدعية في هذا اللأن. 
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 : ( مع المدعي عليةا/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، ...)رقم مميز  ...،ثبات انتةاء خلاف المدعية/ إثانيا 

محل الدعوى، وذلك بقبول المدعى عليةا لطلم  م2014وم 2013المتعلق ببند مكافآت المديرين لعامي 

 المدعية في هذا اللأن. 

 : ( مع المدعي عليةا/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، ...)رقم مميز  ...،ثبات انتةاء خلاف المدعية/ إثالثا 

محل الدعوى، وذلك بقبول المدعى عليةا لطلم  م2015وم 2014المتعلق ببند أطراف ذات علاقة لعامي 

 المدعية في هذا اللأن. 

 : ( مع المدعي عليةا/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، ...)رقم مميز  ...،ثبات انتةاء خلاف المدعية/ إرابعا 

م محل الدعوى، وذلك بقبول 2015م حتى 2013المتعلق ببند أراضي باسم أطراف ذات علاقة للأعوام من 

 المدعى عليةا لطلم المدعية في هذا اللأن. 

: تعديل إجراء المدعى عليةا/ ه )رقم  ...،يئة الزكاة والضتتتتتتريبة والجمارك، في مواجةة المدعية/ خامستتتتتتا 

م محل الدعوى، وفقا  2015م حتى 2013( المتعلق ببند دفعات مقدمة من العملاء للأعوام من ...مميز 

 لما هو موضح في الأسباب. 

: تعديل إجراء المدعى عليةا/ هي )رقم  ...،ئة الزكاة والضتتتتريبة والجمارك، في مواجةة المدعية/ ستتتتادستتتتا 

محل الدعوى، وفقا  لما هو موضتتتتتتح في  م2014وم 2013( المتعلق ببند الذمم الدائنة لعامي ...مميز 

 الأسباب. 

: إلقاء قرار المدعى عليةا/ هيئة الزكاة والضتتتتريبة )رقم مميز  ...،والجمارك، في مواجةة المدعية/  ستتتتابعا 

 م محل الدعوى. 2013( المتعلق ببند استثمارات في ملاريع ملتركة لعام ...

: إلقاء قرار المدعى عليةا/ هيئة الزكاة والضتتتتتتريبة والجمارك، في مواجةة المدعية/  )رقم مميز  ...،ثامنا 

 م محل الدعوى. 2015( المتعلق ببند مساهمة في تحمل خسائر شركات شقيقة لعام ...

: رفض ما عدا ذلك من اعتراضات للمدعية/  ة الزكاة ( على قرار المدعى عليةا/ هيئ...)رقم مميز  ...،تاسعا 

 .والضريبة والجمارك، متعلقة بالربوط محل الدعوى

ما  ية اطّلعت عليةا الدائرة وتضتتتمّنتتقدم بلائحة استتتتئنافف المكلفوحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا  لدى 

يطالم بإلقاء قرار الدائرة بلتتأن هذا البند على أستتا  وفيما يخصّ بند )فروقات الاستتتيراد( ف أنهملخّصتته 
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دائرة الفصتتتتل لم تطلع على المستتتتتندات المقيدة المقدمة من جانم اللتتتتركة، حيث إنه قد تم تقديم  ان

م والمستتتندات 2015م و2014م و2013شتتةادة المحاستتم القانوني )تقرير إجراءات متفق عليةا( للأعوام 

الدائرة مصتتتدرة م، وقد تم إفادة 24/07/2023المقيدة الأخرى ملحقة بالمذكرة الجوابية المقدمة بتاريخ 

م بتقديم اللتتتتتتركة لمذكرة جوابية ملحقا بةا عدة 25/07/2023القرار أثناء الجلستتتتتتة المنعقدة بتاريخ 

مستتتتتتتندات من شتتتتتتأنةا تقيير قناعتةا المتعلقة بالبند وجرى تأكيدها على الاطلا  عليةاج وإن المعالجة 

لعلاقة، حيث إن اللائحة التنفيذية المتبعة من قبل الةيئة ليس لةا أستتتتتتا  في الأنظمة واللوائح ذات ا

لم تنص على تربيح فرق الاستتتيرادات بفرض وجود هامر ربح على ملتتتريات لم  2082لجباية الزكاة رقم 

بإلقاء قرار الدائرة بلتتتتأن هذا  ( فيطالمحوافز ومكافآت، وفيما يخصّ بند )يصتتتتره عنةا في الإقرار الزكوي

ق في قرارها إلى اعتراض اللتتركة المتعلق بةذا البند، حيث إنه دائرة الفصتتل لم تتطر أنالبند على أستتا  

م بأن هنالك ثلاث بنود تخص الحوافز 24/07/2023قد تم التنويه في المذكرة الجوابية المقدمة بتاريخ 

(، حيث إن قبول الاعتراض من جانم 13والمكافآت كما ورد في محضتتتتتتر ربط المستتتتتتتأنف ضتتتتتتدها )ملحق 

م في مذكرتةا 2015م و 2014م و2013ومكافآت وبند مكافآت المديرين للأعوام اللركة على بند حوافز 

م ودمج البندين ستتتتتتويا قد أدى إلى حدوث خلط بعدم وجود هذا 12/06/2023الجوابية المقدمة بتاريخ 

البند، بناء على ما ذكر أعلاه، فإن اللتتتتركة تتمستتتتك بالاعتراض على إجراء المستتتتتأنف ضتتتتدها المتمثل في 

مبالغ المكافآت والحوافز المدفوعة إلى الموظفين، حيث أن تلك المكافآت تدفع للموظفين  استتتتتتتبعاد

وفقا لعقود العمل المبرمة معةم بناء على أداء الموظف والخدمات التي يقدمةا على أن تقوم الإدارة 

س معينة، في نةاية كل سنة بتقويم أداء الموظف ويتم تحديد المكافأة بناء على استيفاء الموظف لأس

جل تحفيز الموظفين أو يتم تضتتتمين هذه المكافآت في العقود بناء على ستتتياستتتة اللتتتركة المتبعة من 

المتمرستتتتين ذوو الخبرة والحفاي عليةم و تعتبر مصتتتتاريف عادية وضتتتترورية للعمل التجاري وبالتالي فةي 

 ج كما نرفق2082الزكاة رقم  من لائحة جباية 5من المادة  1قابلة للخصم وذلك بالاستناد إلى نص الفقرة 

( بتتتاريخ 1734للتتدائرة الموقرة لائحتتة تنظيم العمتتل المعتمتتدة من وزارة العمتتل الصتتتتتتتادرة بقرارهتتا رقم )

هتتتتت. والتي طالبت المستأنف ضدها بتقديمةا أثناء مرحلة الاعتراض للتحقق من احة اعتراض ١٤٣٦/٠٤/٢٠

عترض على ما قررته دائرة الفصتتل ي فإن المكلف لمكلفاوفيما يخصّ بقيّة البنود محلّ استتتئناف ، اللتتركة

بقبول يطالم  المكلفوعليه فإن  طلم إلقاء ما انتةى إليه قرار دائرة الفصل من نتيجة بلأنةا،يتجاهةا و

 .استئنافه ونقض قرار دائرة الفصل في البنود محلّ استئنافه
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أنه  ية اطّلعت عليةا الدائرة وتضتتتتمّنتبلائحة استتتتتئناف تمتقدّ ف الةيئةلم يلقَ هذا القرار قبولا  لدى كما  

ند ) ما يخصّ ب عامي دوفي ئة م2014م و2013فعات مقدمة من العملاء ل فإن الةي قاء قرار (  بإل لم  تطا

على أستتا  أنةا قامت بمطالبة المكلف بتقديم المستتتندات المقيدة لحركة هذا  الدائرة بلتتأن هذا البند

اذ العام مستخرجة من النظام المحاسبي لللركة لحركة الدائنة والمديونية البند ونسخة من حساب الأست

ا فيه رايد أول المدة والحركة خلال العام ورايد نةاية المتتتتتتتتتتتتتتدة حتى يمكن التوال إلى الرايد  موضح 

م الذي حال عليه الحول ، إلا أن المكلف لتتتم يقدم أي مستندات أو تحليلات ، وبالرجو  إلى إيضاحات القوائ

ا للقوائم المالية وايضاحاتةا  المالية والكلوف المرفقة بالإقرارات وإلى حركة وأرادة هذا الحساب طبق 

اتضتتح للةيئة أن هناك مبتتتتتتتتالغ قد حتتتتتتتتال عليةا الحول في ذمة اللتتركة ومستتتخدمة في نلتتاطةا الثابت 

ا للفتتتتوى اللرعية رقم) هتتت إجابة 18/11/1426وتاريخ  (23408والجاري ، وبالتالي تم إضافتةا للتتتوعاء طبتتتق 

 645ج000ج27الستتقال الثالثج وبناء على ذلك قامت الةيئة بإضتتافة الدفعات المقدمة من العملاء بمبلغ 

م، على التوالي، وذلك بالراتتتتتتيد 2014م، 2013ريال إلى الوعاء الزكوي للأعوام  583ج904ج21ريال ومبلغ 

ا من ا للجدول المعد يدوي  بل المكلف خلال أثناء مرحلة الفحص، كما قامت الةيئة  الأقل لكل عميل، وفق  قم

بالاطلا  على أوراق الدعوى والمتمثلة في الحركة التفصتتتتتيلية للبند والأراتتتتتدة مطابقة للقوائم المالية، 

 /م2013المبلغ )ما حال عليه الحول( /العام ل:وبعد مراجعة حركة الحستتتتتتاب يتبين أن ما حال عليه الحو

وبناء  على ما تم الاطلا  عليه تفيد الةيئة بقبول اعتراض   4,413,865 = (29,073,824 – 31,411,006)

المكلف جزئيا  وذلك بمحاستتتتتتبته وفق المبالغ التي حال عليةا الحول حيث اتضتتتتتتح أن إجمالي ما حال عليه 

، وفيما يخصّ ائرة الفصتتتتتتلمام دأريال( وفقا للحركة المقدمة من قبل المكلف  865ج413ج4الحول مبلغ )

نةا أبإلقاء قرار الدائرة بلتتتتأن هذا البند على أستتتتا   ( فتطالمم2014م و2013لذمم الدائنة لعامي بند )ا

ا للقوائم المالية وايضاحاتةا ، حيث تم  ضافة رايد الذمم الدائنة ورايد أطراف ذات علاقة طبق  قامت بإ

 على هذين البندين خلال الأعوام متتحل الاعتراض ، فلم مطالبة المكلف بمستخرج يوضح الحركة التي تمت 

يتم تقديم أية حركة للحستتتتتابين ، كما أن هذه الأموال المستتتتتتفادة من القير والمستتتتتتخدمة في نلتتتتتاط 

ا  اللتتتتتتركة الجاري والثابت حيث تعالج هذه الأموال في جانم الأاتتتتتتول باعتبار ما كلت إليه وذلك تطبيق 

( وتاريخ 2/3077السقال الثانيج وكذلك الفتوى رقم ) ةهتتتت إجاب1424 15/04 ( وتاريخ22665للفتوى رقم )

الخااتتتتتتة بزكاة الديون لدى الدائن والمدينج وقامت بإضتتتتتتافة الذمم الدائنة بمبلغ  هتتتتتتتتتتتت 1426/11/08

ا 2013ريال، إلى الوعاء الزكوي لعامي  318ج249ج107 م ، وذلك براتتتتتتيد أول أو أخر المدة أيةما أقل وفق 

المالية، لعدم تقديم المكلف الحركة التفصيلية للحساب، وبالاطلا  على أوراق الدعوى المتمثلة  للقوائم
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م، والأراتتتتتتتدة المطابقة للقوائم المالية، وبعد مراجعة حركة 2013في الحركة التفصتتتتتتيلية للبند لعام 

ا للحركة التفصيلية على النحو الآتي  –رايد أول المدة ) /امالع :الحساب يتبين أن ما حال عليه الحول وفق 

وبناء  على ما تم الاطلا  عليه تفيد الةيئة  2,145,197= (121,645,381 -123,790,578) /م2013 (المسدد

بقبول اعتراض المكلف جزئيا  وذلك بمحاستتتتبته وفق المبالغ التي حال عليةا الحول حيث اتضتتتتح أن إجمالي 

ل، دائرة الفصتتتتتت أماملحركة المقدمة من قبل المكلف ريال( وفقا ل 197ج145ج2ما حال عليه الحول مبلغ )

تطالم بإلقاء قرار الدائرة بلتتتأن هذا ف (م2013استتتتثمارات في ملتتتاريع ملتتتتركة لعام وفيما يخصّ بند )

بعد الاطلا  على اعتراض المكلف ودراستتتتتتته تبين بأنةا طالبت المكلف بتقديم و هالبند على أستتتتتتا  أن

الاستتتثمارات ، والقيود المحاستتبية للاستتتثمارات بالدفاتر ونستتبة الاستتتثمار ، المستتتندات المقيدة لةذه 

ا للمادة ) ( البند 4ولكن المكلف لم يقدم أية مستتتندات ضتتمن اعتراضتته ، لذلك تم رفض الاعتراض استتتناد 

ا ، من لائحة جباية الزكاة الصتتتادرة بالقرار الوزاري رقم ) البيانات  هتتتتتتتتتج وبالاطلا  على1438( لعام 2082ثاني 

بل المكلف أمام دائرة الفصل حيث جاءت كما يلي: مذكرة تفاهم تنفيذ مقاولات ملاريعج  المقدمة من قم

واتفاقية تضتتتتامنج والموازنة التقديريةج وكلتتتتف الحستتتتابج وبناء على ذلك نرى عدم كفاية المستتتتتندات 

القوائم  • .للملتترو  الملتتتركإقرار المعلومات  • :المقدمة امام دائرة الفصتتل حيث يلزم تقديم ما يلي

نصتتتيم  • .تستتتجيل الملتتترو  الملتتتترك لدى الةيئة • :وذلك للتحقق من .المالية للملتتترو  الملتتتترك

وتوضتتح الةيئة أن العبرة من  .خضتتو  أرباه الملتترو  الملتتترك للزكاة • .المكلف من الملتترو  الملتتترك

قم المميز للملتترو  الملتتترك ولا ما يقيد حستتم الاستتتثمار كونه خضتتع للزكاة، وحيث أنه لم يتم بيان الر

م، اتضتتتح أنه تم تعديل تصتتتنيف 2014ستتتداد الزكاة عن هذا الملتتترو . كما أنه وبالاطلا  على قوائم عام 

م مما يدل على أن 2014ملتتاريع ملتتتركة ولم يتم حستتمةا من الوعاء الزكوي للعام  –البند لذمم مدينة 

)مستتاهمة في ، وفيما يخصّ استتتئناف الةيئة بلتتأن بند اراتطبيعة البند هو ذمم مدينة وليستتت استتتثم

بإلقاء قرار الدائرة بلتتأن هذا البند على أستتا  أنه فتطالم  م(.2015تحمل خستتائر شتتركات شتتقيقة لعام 

ا  بعد الاطلا  ودراستتتتة اعتراض المكلف يتبين بأن هذه المستتتتاهمة قير متعلقة بنلتتتتاط اللتتتتركة استتتتتناد 

( وتتتاريخ 2082ستتتتتتتتة من لائحتتة جبتتايتتة الزكتتاة الصتتتتتتتتادرة بتتالقرار الوزاري رقم )المتتادة الختتام (1للفقرة )

الربط لعام  –الإقرار  –هتتتتتتتتتج وبالرجو  إلى المستتتتندات المقدمة والمتمثلة في القوائم المالية 1438/6/1

: قامت الةيئة برد "مستتتاهمة في تحمل خستتتائر  :م محل الخلافج حيث تجدر الإشتتتارة الى ما يلي2015 أولا 

: قامت الةيئة بإضافة خسائر شركات  .ريال( إلى اافي الربح المعدل 712ج888ج5كة زميلة" بمبلغ )شر ثانيا 

حيث أن تفاايل  .ريال( ضمن بند الاستثمارات المقبولة الحسم من وعاء الزكاة 712ج888ج5زميلة بمبلغ )
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إجمتتالي  :، كمتتا يليريتتال( 712ج563ج17الاستتتتتتتثمتتارات المقبولتتة الحستتتتتتم بموجتتم ربط الةيئتتة بمبلغ )

ريال إجمالي  5,888,712 /يضتتاف: خستتائر شتتركات زميلة 11,675,000 /الاستتتثمارات كما بالقوائم المالية

بناء  على ذلك يتبين أن اعتراض المكلف  17,563,712 /الاستتتثمارات المقبولة الحستتم بموجم ربط الةيئة

، إضافة إلى ذلك أن قرار دائرة الفصل بالقبول  لا أسا  له، حيث قامت الةيئة بقبول حسم الخسائر فعليا 

سيقدي إلى حسم الخسائر مرتين، مرة ضمن الخسارة الدفترية ومرة ضمن الاستثمارات المقبولة الحسم، 

 وعليه فإن، وعليه تستتتتتأنف الةيئة وتطلم الحكم بنقض القرار للبند محل الاستتتتتئناف وتأييد إجراء الةيئة

 ا ونقض قرار دائرة الفصل في البنود محلّ استئنافةا.الةيئة تطالم بقبول استئنافة

عقدت الدائرة الاستتتتتتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضتتتتتريبة م، 21/10/2024بتاريخ  الإثنينفي يوم و

الدخل جلستةا بحضور أعضائةا المدونة أسمائةم في المحضر، وذلك عبر التواال المرئي طبقا  لإجراءات 

ا على ما جاء في البند رقم )التقاضي المرئي عن  ( من المادة الخامسة علرة من قواعد عمل 1بعد؛ استناد 

هتتتتتتتتتت؛ 1445/ 04/ 08( وتاريخ: 25711اللجان الزكوية والضتتتريبية والجمركية الصتتتادرة بالأمر الملكي رقم:)

ية من أوراق  وبعد الاطلا  على طلم الاستتتتتتتئناف، وعلى المذكرات المقدمة، وما احتواه ملف القضتتتتتت

ومستتتتندات، وبعد المداولة، وحيث إن الدعوى مةيأة للفصتتتل فيةا بحالتةا الراهنة، فإن الدائرة تقرر قفل 

 .باب المرافعة وحجز القضية للفصل فيةا

 أسباب القرار

هيئة الزكاة والضريبة ومن  المكلفنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من وحيث إ

للدائرة استتتتتيفاء شتتتتروط نظر الاستتتتتئناف شتتتتكلا  وفقا  لللتتتتروط المنصتتتتو  عليةا في ن تبيّ  ،والجمارك

حيث ، شتتتتتكلا  ا الاستتتتتتئناف مقبولين الأمر الذي يكون معه طلب ة واللوائح والقرارات ذات الصتتتتتلة،الأنظم

 المدة النظامية المقررة لإجرائةما. من ذي افة، وخلالقدما 

( م2013لعام دفعات مقدمة من العملاءبلتتأن بند ) الةيئةوحيث إنه بخصتتو  استتتئناف وفي الموضتتو ، 

ت الفقرة وحيث كاة 4رقم ) نصتتتتتتتّ ية الز حة التنفيذية لجبا عة( من اللائ مادة )الراب ( من ال ند )أولا  ( من الب

هتتتتتتتتتت على أن: "يتكون وعاء الزكاة من كافة أموال 1/6/1438( وتاريخ 2082الصتتتتادرة بالقرار الوزاري رقم )

بناء  على ما ستتتتتتبق، تعد و" الإيرادات المقدمة التي حال عليةا الحول -4للزكاة ومنةا:  المكلف الخاضتتتتتتعة

الدفعات المستتتلمة مقدما  مصتتدرا  من مصتتادر التمويل، ويضتتاف ما حال عليه الحول منةا للوعاء الزكوي، 

 وذلتتك الةيئتتة تتتدفع بتتأنةتتا قتتامتتت بقبول اعتراض المكلف جزئيتتا   يتبيّن أنملف التتدعوى  إلىوبتتالرجو  

 865ج413ج4بمحاسبته وفق المبالغ التي حال عليةا الحول حيث اتضح أن إجمالي ما حال عليه الحول مبلغ )
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ية  مال ندات وبالرجو  للقوائم ال يال( وفقا للحركة المقدمة من قبل المكلفج وبالاطلا  على المستتتتتتت ر

في دعوى  10بند )ملحق في دعوى الفصتتتتتتل(ج والحركة التفصتتتتتتيلية لل 21م )ملحق 2013المدققة لعام 

الفصتتل( يتبين تطابق أراتتدة الحركة التفصتتيلية مع أراتتدة اول وكخر المدة في القوائم المالية ومن خلال 

( ريال وبالتالي 865ج413ج4احتستتتتتتاب حولان الحول لكل عميل على حدة يتبين حولان الحول على المبلغ )

لى قبول استتتتئناف الةيئة وإلقاء قرار دائرة الفصتتتل فتنتةي الدائرة إيتبين اتتتحة ما تدفع به الةيئة وعليه 

 .م(2013لعام دفعات مقدمة من العملاءبلأن بند )

ت 2013لعام الذمم الدائنةوحيث إنه بخصتتتو  استتتتئناف الةيئة بلتتتأن بند ) ( من 3الفقرة )م( وحيث نصتتتّ

( وتتتتاريخ 2082) ( من اللائحتتتة التنفيتتتذيتتتة لجبتتتايتتتة الزكتتتاة والصتتتتتتتتادرة بتتتالقرار الوزاري رقم20المتتتادة )

أنه: "يقع عمء إثبات اتتتحة ما ورد في إقرار المكلف الزكوي من بنود وأي بيانات على هتتتتتتتتت 01/06/1438

أخرى على المكلف، وفي حالة عدم تمكنه من إثبات اتتتتتحة ما ورد في إقراره، يجوز للةيئة عدم إجازة البند 

ري وفقا  لوجةة نظر الةيئة في ضتتتتتتوء الذي لا يتم إثبات اتتتتتتحته من قبل المكلف أو القيام بربط تقدي

بناء  على ما تقدم، تعدّ الذمم التجارية و  ."الظروف والحقائق المرتبطة بالحالة والمعلومات المتاحة لةا

التدائنتتة أحتد مكونتات الوعتاء الزكوي بلتتتتتترط حولان الحول عليةتتا أو استتتتتتتختتدامةتتا في تمويتل الأاتتتتتتول 

لدعوى يتبيّ  المحستتتتتتومة من الوعاء الزكوي، وبالرجو  الى قامت بقبول  أنن ملف ا ةا  بأن تدفع  ئة  الةي

اعتراض المكلف جزئيا  وذلك بمحاستتتبته وفق المبالغ التي حال عليةا الحول حيث اتضتتتح أن إجمالي ما حال 

ريال( وفقا للحركة المقدمة من قبل المكلفج وبالاطلا  على المستتتتتتتندات  197ج145ج2عليه الحول مبلغ )

في دعوى الفصتتتتل(ج والحركة التفصتتتتيلية للبند  21م )ملحق 2013مالية المدققة لعام وبالرجو  للقوائم ال

 في دعوى الفصل( يتبين تطابق أرادة الحركة التفصيلية مع أرادة اول وكخر المدة في  15)ملحق 

حدة يتبين حولان الحول على المبلغ  ية ومن خلال احتستتتتتتتاب حولان الحول لكل عميل على  القوائم المال

فتنتةي الدائرة إلى قبول استئناف الةيئة ( ريال وبالتالي يتبين احة ما تدفع به الةيئة وعليه 197ج145ج2)

 .م(2013لعام الذمم الدائنة) وإلقاء قرار دائرة الفصل بلأن بند

وحيث  م(2013)استتتتثمارات في ملتتتاريع ملتتتتركة لعام  وحيث إنه بخصتتتو  استتتتئناف الةيئة بلتتتأن بند

ت  ( من المادة )أ( /4الفقرة )نصتتتتتتّ ( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصتتتتتتادرة بالقرار 4من البند )ثانيا 

ملتتتتتاركة  –هتتتتت على:")أ(: الاستثمارات في منلآت داخل المملكة 1/6/1438( وتاريخ 2082الوزاري رقم )

الاستثمار في  إذا كانت تلك الاستثمارات تخضع لجباية الزكاة بموجم هذه اللائحة، فإن كان –مع كختتتتتترين 
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ملف الدعوى  إلىوبناء على ما ستتتبقج وبالرجو   ."تلك المنلتتتآت لا يخضتتتع للجباية فلا يحستتتم من الوعاء

الخلاف يكمن في عدم قبول الةيئة حستتم الاستتتثمارات  أنوما احتوى عليه من دفو  ومستتتندات يتبين 

قوم على فحص الةيئة للملتتتترو  المكلف يدفع بأن المعالجة الزكوية ت إلا أنفي الملتتتتاريع الملتتتتتركةج 

الملتتترك في ملف اللتتركاء وضتتمان خضتتو  الحصتتة من الملتترو  الملتتترك للزكاة ضتتمن أرباه المكلف 

بالاطلا  على المستتتتتندات و إلا أنهوحستتتتم حصتتتتته من الأاتتتتول المملوكة له في الملتتتترو  الملتتتتتركج 

م )مرفق في لائحة 2014كلف لعام ( من القوائم المالية المعتمدة للم7وبالرجو  لصتتتتورة الايضتتتتاه رقم )

ملتتتتاريع ملتتتتتركة وتدفع  –المكلف قام بتعديل تصتتتتنيف البند لذمم مدينة  أناستتتتتئناف الةيئة( يتبين 

طبيعته عبارة عن ذمم مدينة وليستتتت استتتتثماراتج  أنتعديل المكلف لتصتتتنيف البند يدل على  أنالةيئة 

الذمم المدينة لا تعد  أنووبما أنه تبين أن البند من حيث الجوهر يمثل حسابات جارية مدينة لدى المكلف 

فتنتةي الدائرة إلى قبول استتتتئناف الةيئة وإلقاء قرار دائرة ، من العنااتتتر جائزة الحستتتم من الوعاء الزكوي

 ند.هذا الب الفصل بلأن

 (م2015مساهمة في تحمل خسائر شركات شقيقة لعام )وحيث إنه بخصو  استئناف الةيئة بلأن بند 

ت ( الفقرة )4المادة ) وحيث نصتتتتتتّ أ( من لائحة جباية الزكاة الصتتتتتتادرة بالقرار الوزاري رقم /4( البند )ثانيا 

)أ(: الاستثمارات  -4الآتي:  هتتتتتتت والتي نصت على أن: "يحسم من الوعاء الزكوي1/6/1438( وتاريخ 2082)

إذا كانت تلك الاستثمارات تخضع لجباية الزكاة بموجم  –ملاركة مع كخرين  –في منلآت داخل المملكة 

وبناء على ما " هذه اللائحة، فإن كان الاستتتثمار في تلك المنلتتآت لا يخضتتع للجباية فلا يحستتم من الوعاء

الخلاف يكمن في حسم  أنيه من دفو  ومستندات يتبين ملف الدعوى وما احتوى عل إلىسبقج وبالرجو  

المكلف يطالم بحستتتم  أنمج حيث 2015الخستتتائر من اللتتتركات اللتتتقيقة من اتتتافي الربح المعدل لعام 

الةيئة تدفع بأنةا  إلا أنالخستتائر من اتتافي الربح المعدل لأنه تم تزكيتةا في وعاء اللتتركة المستتاهم بةاج 

اتتتافي الربح المعدلج  إلى( ريال 712ج888ج5خستتتائر شتتتركة زميلة( بمبلغ )قامت برد )مستتتاهمة في تحمل 

ضتتتتتتافة الخستتتتتتائر بذات المبلغ ضتتتتتتمن بند الاستتتتتتتثمارات المقبولة الحستتتتتتم من وعاء الزكاةج وبالرجو  إو

الةيئة قامت  أنفي دعوى الفصتتتتتتل( يتبين  1للمستتتتتتتندات وبالاطلا  على الربط الزكوي المعدّل )ملحق 

اتتافي الربح المعدل وفي المقابل حستتمةا ضتتمن الاستتتثمارات وبالتالي يتبين اتتحة  لىإبإضتتافة الخستتائر 

فتنتةي الدائرة إلى قبول  وعليه أثرهاالاجراء الصتتتتحيح للخستتتتائر يتمثّل في استتتتتبعاد  إنجراء الةيئة حيث إ

 استئناف الةيئة وإلقاء قرار دائرة الفصل بلأن هذا البند.
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ت الفقرة )أولا  وحيث إنه بخصتتو  استتتئناف المكلف بلتتأن بند )فروقات الاستتتيرادات(  ( من 3/وحيث نصتتّ

هتتتتتتتت على أنه" 1438/06/01( وتاريخ 2082( من لائحة جباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم )13المادة )

لمحددة لكل فئة من فئات يقدّر اتتتافي ربح الاستتتتيراد للعام بضتتترب إجمالي استتتتيراد العام في النستتتبة ا

%( لمستوردي المواشي والأسماك الطازجة والخضار والفاكةة 5ج3الاستيراد وهي ثلاثة ونصف بالمئة )

%( للأرزاق )القمح، الذرة، الدقيق، اللعير، الدخن، الأرز، السكر، الفول، العدستتتتتتت السمن، 7وسبعة بالمئة )

يكمن حول إجراء  الخلاف يتضح أنعلى ما تقدمج  وبناء   .."%( لما عدا ذلك10البن، الزيوت( وعلرة بالمئة )

 وفقا  % 10الةيئة بإضتتتتتتافة فروق الاستتتتتتتيرادات بين الإقرارات والبيانات الجمركية وتربيح الفرق بنستتتتتتبة 

م 2015إلى م 2013( ريال للأعوام من 804ج711ج13( ريالج و)817ج386ج59( ريالج و)473ج287ج90للمبالغ )

 لعدم تقديم المكلف التستتوية التي توضتتح أستتباب الفروقات ولا المستتتندات المقيدة، نظرا   على التوالي

تستتتتتتوية تبين أستتتتتتباب الآتية: على المستتتتتتتندات المرفقة يتبين تقديم المكلف المستتتتتتتندات وبالاطلا  

الفروقات بالإضتتافة إلى تحليل تفصتتيلي للملتتتريات الداخلية والملتتتريات الخارجية لكل عام من الأعوام 

تبلغ  حل الخلاف، عينات من فواتير الفستتتتتتح الجمركي وشتتتتتتةادة محاستتتتتتم قانوني تقكد أن الفروقاتم

م على التوالي، 2015لى إم 2013( ريتتتال للأعوام من 614ج793( ريتتتالج و)152ج475( ريتتتالج و)005ج553)

في  (.3( فقرة )13( ريال سعودي وفقا  للمادة )771ج821ج1وبالتالي فإن الإجراء الصحيح تربيح الفرق البالغ )

ا وذلك بتعديل الفرق  حين أن الةيئة ذكرت في لائحة استتتتتتتئنافةا الإلحاقية أنةا تقبل طلم المكلف جزئي 

 المحمل بالزيادة وخضتتتتتتوعه بالكامل إلى تعديل النتيجة دون أرباه تقديرية وتطلم إثبات انتةاء الخلاف

 وفقا  للتفصيل أدناه:

 

 

 المبلغ العام               

 005ج553 م             2013

 152ج475 م            2014

  614ج793 م2015

أي تفااتتتيل وأما فيما يتعلق بالمبلغ المتبقي فإنةا تتمستتتك بصتتتحة إجرائةا، وحيث أن الةيئة لم توضتتتح 

 فتنتةي الدائرة إلىالمتبقي، ولما أن المكلف قدّم المستتتتتتندات المقيدة لصتتتتتحة دفوعه متعلقة بالمبلغ 

 .بخصو  هذا البند دائرة الفصلوإلقاء قرار  استئناف المكلفقبول 
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( من نظام المرافعات 70ت المادة )وحيث نصتتتتتتّ وفيما يخصّ استتتتتتتئناف المكلف بلتتتتتتأن بند )الإيجارات( 

هتتتتتتت على أنه: "للخصوم أن يطلبوا من 22/01/1435( وتاريخ 1اللرعية الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/

المحكمة في أي حال تكون عليةا الدعوى تدوين ما اتفقوا عليه من إقرار أو اتتتتلح أو قير ذلك في محضتتتتر 

( من اللائحة التنفيذية 70( من المادة )1نصتتتت الفقرة )الدعوى، وعلى المحكمة إاتتتدار اتتتك بذلك"، كما 

هتتتتتتت على أنه: "إذا 19/05/1435( وتاريخ 39933لنظام المرافعات اللرعية الصادرة بقرار وزير العدل رقم )

حصتتل الاتفاق قبل ضتتبط الدعوى فيلزم راتتد مضتتمون الدعوى والإجابة قبل تدوين الاتفاق، مع مراعاة أن 

اختصتتا  الدائرة، ولو كان مضتتمون الاتفاق من اختصتتا  محكمة أو دائرة أخرى، يكون أاتتل الدعوى من 

ثبت لةذه بلتتتتتترط أن يكون محل الدعوى أو بعضتتتتتته من بين المتفق عليه"، وبناء  على ما تقدم، وحيث 

وفق متتا ورد في الخطتتاب الصتتتتتتتادر منةتتا في المتتذكرة الإلحتتاقيتتة  لطلبتتات المكلفالةيئتتة  قبولالتتدائرة 

ا ما ورد في  الةيئة الدائرة الموقرة تفيد " والمتضتتتتتتمن على أنةا قبلت اعتراض المدعي على البند وفق 

الأمر مذكرتةا الجوابية أمام دائرة الفصتتل والاستتتئناف، واتتدر القرار بإثبات انتةاء الخلاف بموجم ذلك.." 

 إثبات انتةاء الخلاف بلأن هذا البند. الذي يتعين معه لدى الدائرة

( من المادة 1الفقرة رقم ) توحيث نصتتتتتتّ ( حوافز ومكافآتئناف المكلف بلتتتتتتأن بند )وفيما يخصّ استتتتتتت

هتتتتتت المتعلقة 1/6/1438( وتاريخ 2082الخامسة من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادر بالقرار الوزاري )

اط سواء  بالمصاريف التي يجوز حسمةا على أن: "تحسم كافة المصاريف العادية والضرورية اللازمة للنل

أن تكون نفقة  -كانت مسددة أو مستحقة واولا  إلى اافي نتيجة النلاط بلرط توفر الضوابط الآتية: أ

فعلية مقيدة بمستتتتتتتندات ثبوتية أو قرائن أخرى تمكن الةيئة من التأكد من اتتتتتتحتةا ولو كانت متعلقة 

ألا  -بأنلتتطة أخرى. ج أن تكون مرتبطة بالنلتتاط ولا تتعلق بمصتتاريف شتتخصتتية أو -بستتنوات ستتابقة. ب

تكون ذات طبيعة رأستتمالية، وفي حالة إدراج مصتتروف ذو طبيعة رأستتمالية ضتتمن المصتتروفات تعدل به 

يتبين أن " وبناء  على ما تقدّم، نتيجة النلتتاط ويضتتم موجودات الثابتة ويستتتةلك وفقا  للنستتم النظامية

حيتتث قبلتتت الةيئتتة اعتراض المكلف الخلاف يكمن في اعتراض المكلف على بنتتد الحوافز والمكتتافتتآت 

 للأعوام محل الخلاف بالمبالغ الآتية:

 المبلغ العام               

 081ج751 م             2013
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 963ج222ج3 م            2014

 021ج530 م2015

 

واتتتدر القرار بإثبات انتةاء الخلاف في المبالغ أعلاه، في حين ينحصتتتر استتتتئناف المكلف في اعتراضتتته على 

بنود تخص الحوافز والمكافآت وقد  ثلاثةعدم تطرق دائرة الفصتتتتتتل إلى البنود المتبقية حيث أن هنالك 

ستئناف، ويطالم المكلف قبلت الةيئة جزء منةا كما ورد في مذكرتةا الجوابية المقدمة أمام الفصل والا

فآت  يالج  429ج136ج6وذلك براتتتتتتيتد بحستتتتتتم بقيتة البنود التي تخص الحوافز والمكتا يالج  430ج751ج1ر ر

 أنهأستتتتتتا  الخلاف يتضتتتتتتح  إلىوبالرجو  ، م على التوالي2015لى إم 2013ريال للأعوام من  730ج298ج1

 التي تثبت( 17م اللائحة التنظيمية المعتمدة من وزارة العمل )ملحق خلاف مستندي ولما أن المكلف قدّ 

جائزة الحستتتتتت يه  مبأن المكافآت والحوافز للإدارات الأخرى من المصتتتتتتتاريف  لدائرة إلىعل قبول  فتنتةي ا

 .دائرة الفصل في هذا البندوتعديل قرار  استئناف المكلف

 لا تثريم على الدائرةوحيث إنه محلّ الدعوى. بقيّة البنود  بلتتتتأن المكلفوحيث إنه بخصتتتتو  استتتتتئناف 

عليةا متى ما قدرت أن تلك الأستتتتتباب تقني عن إيراد أي  دون إضتتتتتافة   الطعن الأخذ بأستتتتتباب القرار محلّ ب

ه إلى القرار من مطاعن جديد، لأن في تأييدها لةا بما حملته تلك الأسباب يتأكد معه أنةا لم تجد فيما وجّ 

 لما كان ذلك وكان الثابت أن القرار محلّ وما يستتتتتتتحق الرد عليةا بأكثر مما تضتتتتتتمنته تلك الأستتتتتتباب، 

ني عليةا وفي شأن المنازعة بخصو  البن الاستئناف د محل الطعن جاء متفقا  مع الأسباب السائقة التي بك

محيص مكمن النزا  فيه وانتةت بصدده إلى النتيجة المصدرة له ت الدائرةت والكافية لحمل قضائه إذ تولّ 

 بلتتأنه ما يستتتدعي الاستتتدراك أو التعقيم هذه الدائرة لحظتوحيث لم ، التي خلصتتت إليةا في منطوقه

الأمر الذي تنتةي معه هذه الدائرة إلى رفض استتتتتتئناف ، أمامةا في ضتتتتتوء ما تم تقديمه من دفو  مثارة

محلّ الاستئناف فيما انتةى إليه من نتيجة في بقيّة البنود محلّ الدعوى  دائرة الفصلقرار وتأييد  المكلف

 محمولا  على أسبابه.

 وبناء على ما تقدم وباستصحاب ما ذكر من أسباب قررت الدائرة بالإجما  ما يأتي:
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 منطوق القرار

: قبول الاستئناف شكلا  من المكلف/  من والاستئناف المقدم  (...(، رقم مميز )...سجل تجاري ) ...،أولا 

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في قرار  ضد، والضريبة والجمارك هيئة الزكاة

بالربط  ةالمتعلق( Z-8850-2019الصادر في الدعوى رقم )( IFR-2023-8850ذي الرقم ) مدينة الرياض

 .م2015م إلى 2013للأعوام من  الزكوي

: وفي الموضو :  ثانيا 

 م(:2014م و2013فيما يتعلق باستئناف الطرفين على بند )دفعات مقدمة من العملاء لعامي  -1

قبول استئناف الةيئة وإلقاء قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند )دفعات مقدمة من العملاء لعام  -أ

 م(.2013

المكلف وتأييد قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند )دفعات مقدمة من العملاء لعام رفض استئناف  -ب

 م(.2014

 م(:2014م و2013فيما يتعلق باستئناف الطرفين على بند )الذمم الدائنة لعامي  -2

 م(.2013قبول استئناف الةيئة وإلقاء قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند )الذمم الدائنة لعام  -أ

 م(.2014استئناف المكلف وتأييد قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند )الذمم الدائنة لعام  رفض -ب

قبول استئناف الةيئة وإلقاء قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند )استثمارات في ملاريع ملتركة  -3

 م(.2013لعام 

مة في تحمل خسائر شركات قبول استئناف الةيئة وإلقاء قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند )مساه -4

 م(.2015شقيقة لعام 

 قبول استئناف المكلف وإلقاء قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند )فروقات الاستيرادات(. -5

 إثبات انتةاء الخلاف فيما يتعلق باستئناف المكلف على بند )الإيجارات(. -6
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 يتعلق ببند )حوافز ومكافآت(. قبول استئناف المكلف جزئيا  وتعديل قرار دائرة الفصل فيما -7

 م(.2014م و2013رفض استئناف المكلف وتأييد قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند )القروض لعامي  -8

 عضو

 

 

 ... /الأستاذ
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   .  هذه الوثيقة رسمية مستخرجة من النظام، وموقعه إلكترونيا 

 

 


